
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 62 (214)        
25 октября
2019 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края № 

22 октября 2019 года г. Ипатово № 92

О проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского
округа Ставропольского края»

В целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Одобрить прилагаемый проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в
Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

П Р О Е К Т Р Е Ш Е Н И Я
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края № 

2019 года г. Ипатово №

О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятого решением Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа
2018 г. № 155, от 29 марта 2019г. № 21) следующие изменения и дополнения:

Пункт 10 части 1 статьи 13 после слова “прав” дополнить словами “коренных малочисленных народов и других”.
1.2. Пункт 29 части 1 статьи 13 после слов “территории, выдача” дополнить словами “градостроительного плана земельного участка, располо-

женного в границах городского округа, выдача”.
1.3. Дополнить пунктом 18 и 19 часть 1 статьи 14 следующего содержания:
“18) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории муници-

пального округа, городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;

19) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотари-
альной палатой субъекта Российской Федерации.».

1.4. Пункт 5 части 1 статьи 15 признать утратившим силу.
1.5. Часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:

“3. Глава Ипатовского городского округа, депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного са-
моуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ “О противодействии коррупции” и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязан-
ностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ “О противодействии коррупции”, Федеральным законом от 3 декабря
2012 года N 230-ФЗ “О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам”, Федеральным законом
от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ “О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     25 октября 2019 года   2
струментами”, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.”;

1.5. Статью 39 дополнить частями 3.1-3.2 следующего содержания.
«3.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-

ляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного само-
управления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации.

3.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, за-
претов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ “О противодействии коррупции”, Фе-
деральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ “О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их доходам”, Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ “О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами”, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного ор-
гана местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответ-
ственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

3.2.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального обра-

зования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования,
выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до пре-
кращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3.2.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления мер ответственности, указанных в пункте 3.2.1 части 3.2 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в
соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

2. Главе Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко С.Б. направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия
на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» после его
государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 12

Об утверждении Положения о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении
проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского
края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа
Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                  25 октября 2019 года      3

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 12

Положение
о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него из-
менений и дополнений

Настоящее Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и внесении в него изменений и дополнений разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия граждан, проживающих
на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – жителей округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений
(далее – проекта решения).

1. Общие положения

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются:
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства;
2) публичные слушания;
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по мест-

ному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

Перечисленные в настоящей статье формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рассматриваться как ограничение
прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмотренных федеральным и краевым законодательством.

2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений комитет Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите
прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета.

Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно.

3. Обнародование проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа
Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Проекты решений подлежат обнародованию в РМКУК «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».
При обнародовании проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе представлять свои предложения и

замечания по данному проекту решения в Уставной комитет.
Срок представления предложений по проекту решения не может быть меньше 30 дней со дня обнародования данного проекта решения. Уставной

комитет в течение этого времени рассматривает поступившие предложения и замечания жителей и дает на них мотивированные ответы. По результатам
рассмотрения предложений и замечаний жителей округа Уставной комитет вправе принять решение об обращении в Думу Ипатовского городского округа
Ставропольского края с предложением о проведении публичных слушаний.

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об
утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений определяется решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 13

Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и в целях учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  25 октября 2019 года    4

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 13

Положение
о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Настоящее Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее - Положение) разработано в со-
ответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Положение регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по обнародованным проектам решений Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и до-
полнений (далее - проект решения) и с целью обеспечения реализации населением Ипатовского городского округа Ставропольского края своего
конституционного права.

1. Общие положения

1. Предложения по обнародованному проекту решения могут вноситься по результатам проведения собраний граждан по месту жительства;
массового обсуждения проекта решения; проведения публичных слушаний по проекту решения.

2. Предложения по обнародованному проекту решения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 части 1 настоящего По-
ложения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в комитет Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее – Уставная комиссия) для подготовки проекта решения.

3. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся: 
гражданами, проживающими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в порядке индивидуального или коллектив-

ного обращения;
организациями, действующими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
органами территориального общественного самоуправления.
4. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются ею в соответствии с настоящим По-

ложением. 
5. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию в тридцатидневный срок с момента обнародования проекта

решения.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений в проект решения

1. Внесенные предложения в проект решения регистрируются в Уставной комиссии.
2. Предложения в проект решения должны соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации,

требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
федеральному законодательству, Уставу (Основному закону) и законодательству Ставропольского края, Уставу Ипатовского городского округа Ставро-
польского края.

3. Предложения в проект решения в виде конкретных отдельных положений Устава должны обеспечивать однозначное толкование положений
проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения.

4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим По-
ложением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения по решению Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмот-
рения.

5. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией для работы над подготовкой проекта
решения, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поручению Уставной комиссии специалисты представляют свои за-
ключения в письменной форме.

6. На основании заключений специалистов Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях и изменениях в Устав, не соответствующие
требованиям, предъявляемым настоящим Положением.

7. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат дальнейшему изучению, ана-
лизу, обобщению Уставной комиссией и учету при окончательном утверждении Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решения в
соответствии с настоящим Положением. 

3. Порядок учета поступивших предложений

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Уставная комиссия составляет заключение.
2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения должно содержать следующие положения:
общее количество поступивших предложений;
количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта решения.
3. Уставная комиссия представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края свое заключение и материалы деятельности

Уставной комиссии с приложением всех поступивших предложений.
4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в

соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края заслушивает доклад председателя либо уполномоченного члена
Уставной комиссии о деятельности Уставной комиссии.

5. После принятия предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном порядке переходит к окончатель-
ному утверждению новой редакции Устава.

6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений подлежат обнародованию.
7. Подлежит обнародованию мотивированный отказ о не внесении некоторых предложений.

______________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    25 октября 2019 года     5
Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

22 октября 2019 года г. Ипатово № 95

О внесении изменений в Положение о финансовом управлении администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 75

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в Положение о финансовом управлении администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 75 «Об утверждении Положения о финансовом управлении
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края» изложив пункт 4 раздела 1 «Общие положения» в новой редакции:

«4. Финансовое управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, печати, штампы и бланки установ-
ленного образца.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по эконо-

мике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б.Савченко

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

22 октября 2019 года г. Ипатово № 96

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 46)
следующие изменения:

1.1. В статье 5:
1.1.1. Пункт 11 признать утратившим силу;
1.1.2. В пункте 24 после слов «Ставропольского края» дополнить словами «и контрольно - счетную комиссию Ипатовского городского округа

Ставропольского края».
1.2. Пункт 14 статьи 6 признать утратившим силу.
1.3. Абзац восьмой части 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского городского округа Ставропольского края по состоянию на 1 января года, сле-

дующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;».
1.4. Абзац двенадцатый части 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского городского округа Ставропольского края по состоянию на 1 января года, сле-

дующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным га-
рантиям Ипатовского городского округа Ставропольского края;».

1.5. В абзаце седьмом части 2 статьи 22 слова «расходов на оплату» заменить словами «фактических расходов на оплату».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по эконо-

мике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б.Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      25 октября 2019 года    6

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

22 октября 2019 года г. Ипатово
№ 97

О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям ра-
бочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года №
111

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 27 сентября 2019 г. № 426-п «О внесении
изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов государственной власти (государственных
органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного
постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 г. № 81-п», решением трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 октября 2019
г. № 14

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года №
111 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2018
года № 142), изложив таблицу в следующей редакции:

«Таблица

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2018
года № 142 «О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по про-
фессиям рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017
года № 111».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу
Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2019 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

№ п.п Профессиональные квалифика-
ционные группы

Квалификационные разряды еди-
ного тарифно-квалификационного
справочника работ и профессий ра-
бочих

Размер оклада (рублей)

1 Общеотраслевые профессии рабо-
чих первого уровня 1 квалифика-
ционного уровня

1 разряд
2 разряд
3 разряд

3444
3560
3729

2 Общеотраслевые профессии рабо-
чих второго уровня 1 квалифика-
ционного уровня

4 разряд
5 разряд

3903
4334



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     25 октября 2019 года     7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2019 года г. Ипатово № 11

Об утверждении Порядка принятия Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию за-
долженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить Положение о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к взыс-
канию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Думы Ипатовского

городского округа Ставропольского края Москаленко Е.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утвержден
постановлением председателя Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2019 г. № 11

Порядок
принятия Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Порядок принятия Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решений о признании безнадежной к взыс-
канию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) устанавливает пра-
вила и условия принятия Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края, являющейся главным администратором доходов
бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – главный администратор доходов бюджета), решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – бюджет
городского округа) в пределах полномочий, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. В целях настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым доходам по главе 907 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, подлежащим зачислению в бюджет городского округа, а также пени и штрафы за просрочку указанных
платежей (далее – задолженность).

3. Задолженность признается безнадежной при условии применения всех мер к взысканию в соответствии с действующим за-
конодательством.

4. Основаниями для принятия главным администратором доходов бюджета решения о признании безнадежной к взысканию за-
долженности по платежам в бюджет городского округа являются:

а) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет городского округа или объявление его умершим в порядке, уста-
новленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет городского округа в соответствии
с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в
бюджет городского округа, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет городского округа в части задолженности по платежам в бюджет
городского округа, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учреди-
телями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) принятие судом акта, в соответствии с которым главный администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в бюджет городского округа в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давно-
сти), в том числе вынесение судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании за-
долженности по платежам в бюджет городского округа;

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении
взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2
октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон № 229-ФЗ), если с даты образования за-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     25 октября 2019 года     8

долженности по платежам в бюджет городского округа прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации

о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет городского округа банкротом или прекращено про-

изводство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,
применяемых в деле о банкротстве;

е) истечение установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности испол-
нения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или про-
дления такого срока, в части задолженности по административным штрафам, неуплаченным в установленный срок;

ж) возврат взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Феде-
рального закона № 229-ФЗ, в части административных штрафов, не уплаченных юридическими лицами, которые отвечают признакам
недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной ре-
гистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и не находятся в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

Помимо указанных случаев административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к
взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности
исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или
продления такого срока.

5. Главный администратор доходов бюджета принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла-
тежам в бюджет городского округа по основаниям, установленным пунктом 4 Порядка и подтвержденным следующими документами:

а) выпиской из отчетности главного администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по платежам в
бюджет городского округа;

б) справкой главного администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по плате-
жам в бюджет городского округа;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет город-
ского округа, в том числе:

документом, свидетельствующим о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет городского округа или подтвер-
ждающим факт объявления его умершим;

документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении
деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет городского округа;

документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи
с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет городского округа;

судебным актом, в соответствии с которым главный администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задол-
женности по платежам в бюджет городского округа в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности),
в том числе определением суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по
платежам в бюджет городского округа;

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю ис-
полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ.

6. Главный администратор доходов бюджета выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор, оформление необходимых
документов и выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности на рассмотрение комиссии по признанию безна-
дежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа, созданной главным администратором доходов бюджета и
действующей на постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности (далее – Ко-
миссия).

Порядок действий Комиссии устанавливаются Положением о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского
края (далее – Положение) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа и о её списании
принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу, оформляется актом
по форме согласно приложению 2 к Положению и утверждается председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа подлежит оформлению в 3-
хдневный срок с момента подписания протокола Комиссии.

8. Главный администратор доходов бюджета в течение 5 рабочих дней со дня утверждения акта о принятии решения о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа осуществляет списание сумм задолженности в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Главный администратор доходов бюджета ведет реестр списанной задолженности по платежам в бюджет городского округа
согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

10. В соответствии с пунктом 6 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядок не распространяется на платежи,
установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страхова-
нии от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законода-
тельством Российской Федерации о таможенном деле.

_____________

Приложение 1
к Порядку принятия Думой

Ипатовского городского округа
Ставропольского края решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

Ипатовского городского округа
Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                      25 октября 2019 года      9

Выписка
из отчетности Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о сумме безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

г. Ипатово «___»_______ 20___г. 
1._________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование организации (ФИО физического лица)

2. ИНН/ОГРН/КПП организации _____________________________________________________________________________
или ИНН физического лица _________________________________________________________________________________
3._________________________________________________________________________________________________________

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)
4. ________________________________________________________________________________________________________

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы
Российской Федерации)

5. ________________________________________________________________________________________________________
(сумма задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, признанная безна-

дежной к взысканию)
или _____________________________________________________________________________________________________

(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет Ипатовского городского
округа Ставропольского края)

6. _______________________________________________________________________________________________________
(сумма задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, признанная безна-

дежной к взысканию)

7. Документы, подтверждающие обстоятельства, являющиеся основанием для принятия решения о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края:
_________________________________________________________________________________________________________

(документы, свидетельствующие о смерти физического лица или подтверждающие факт объявления физического лица
умершим)

________________________________________________________________________________________________________ 
(документы, содержащие сведения из государственных реестров (регистров)

________________________________________________________________________________________________________
(судебные решения)

________________________________________________________________________________________________________
(постановления об окончании исполнительного производства)

__________________________________________________________________________________________________________ 
(иные документы)

Руководитель ________________ ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)

_____________

Приложение 2
к Порядку принятия Думой

Ипатовского городского округа
Ставропольского края решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Реестр
списанной задолженности Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по доходам бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края за ________ год

(рублей)
№ п/п
Основание признания задолженности безнадежной Наименование организации (ИНН/КПП), 

ФИО физического лица (ИНН при наличии)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    25 октября 2019 года     10

Вид дохода Срок возникновения задолженности Сумма списанной задолженности, всего

в том числе: сумма налога пени, штрафы

Итого:

Руководитель _______________ ________________
(подпись) (Ф.И. О.)

М.П.
______________

Приложение 2
к постановлению председателя Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2019 г. № 11

Положение
о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к взысканию задолженности по пла-
тежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением и Порядком принятия Думой Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее – Думы округа) решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла-
тежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным в целях подготовки
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее
– бюджет городского округа).

2. Основные функции Комиссии
2.1. Основными функциями Комиссии являются:
1) рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком принятия Думой округа решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа;
2) оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности;
3) принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к

взысканию:
а) признать задолженность по платежам в бюджет городского округа безнадежной к взысканию;
б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет городского округа безнадежной к взысканию. Данное решение

не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет городского округа
безнадежной к взысканию.

3. Права Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
1) запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
2) заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек. В состав комиссии
входят председатель комиссии (далее - Председатель), заместитель Председателя, секретарь комиссии, члены комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Перечень вопросов, дату, время и место проведения заседания Ко-
миссии определяет ее председатель либо лицо, исполняющее его обязанности.

4.3. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и оформляются про-
токолом согласно приложению 1 к настоящему Положению, который подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим
его обязанности, секретарем Комиссии и членами Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
4.5. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии,

присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.
Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, осуществляет подготовку заседаний комиссии, информирует членов

комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе своевременно уведомляет их о месте, дате и времени проведения
заседаний комиссии и обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами и документами.

4.6. Срок рассмотрения комиссией представленных документов, подтверждающих наличие оснований для признания безнадеж-
ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа не должен превышать 14 рабочих дней со дня их получения.

4.7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа и о ее списании



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        25 октября 2019 года 11

принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу, оформляется актом
по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению, подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее засе-
дании и утверждается руководителем администратора доходов.

4.8. Акт должен содержать следующую информацию:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки

на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет

городского округа, его наименование;
д) сумма задолженности по платежам в бюджет городского округа;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет городского округа;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа;
з) подписи членов комиссии.
4.9. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа подлежит оформлению

в 3-хдневный срок с момента подписания протокола Комиссии.
_____________

Приложение 1
к Положению о комиссии Думы
Ипатовского городского округа

Ставропольского края по признанию
безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Ипатовского
городского округа Ставропольского края

Протокол
комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

г. Ипатово «___»_______ 20___г. 

Место проведения:________________________________________________________________________________________
Состав комиссии:

- (Председатель Комиссии);
- (Заместитель председателя Комиссии);
- (Секретарь комиссии);
- (Член Комиссии);
- (Член Комиссии);

Основание заседания Комиссии: справка __________________________ о сумме задолженности по платежам в бюд-
жет Ипатовского городского округа Ставропольского края, подлежащей взысканию и прилагаемых к ней документов.

На заседании присутствует _____ члена Комиссии, заседание правомочно.

Повестка очередного заседания:
1. Принятие решения по вопросу о признании задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Став-
ропольского края безнадежной к взысканию.
2._________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование организации (ФИО физического лица)
ИНН/ОГРН/КПП организации _____________________________________________________________________________
или ИНН физического лица _______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)
__________________________________________________________________________________________________________

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы
Российской Федерации)

__________________________________________________________________________________________________________
(сумма задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, признанная безна-

дежной к взысканию)
или ___________________________________________________________________________________________________

(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет Ипатовского городского
округа Ставропольского края)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      25 октября 2019 года  12

Меры, принятые к ее погашению: ____________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского
округа Ставропольского края безнадежной к взысканию Комиссия приняла решение:

- признать задолженность по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края безнадежной
к взысканию;

или
- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

безнадежной к взысканию.
Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по

платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края безнадежной к взысканию. 

Приложение: __________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:
(подпись, инициалы)

Члены комиссии:
(подпись, инициалы)

(подпись, инициалы)

(подпись, инициалы)

Секретарь комиссии:
(подпись, инициалы)

Приложение 2
к Положению о комиссии Думы
Ипатовского городского округа

Ставропольского края по признанию
безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Ипатовского
городского округа Ставропольского края

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

____________ ________________
(подпись) (Ф.И.О.)

«___»_____________ _____ год

Акт
комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

Руководствуясь статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 06.05.2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», постановлением пред-
седателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от _________ №____ «Об утверждении Порядка при-
нятия Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края», Протоколом комиссии Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края от _________№_____ и рассмотрев предоставленные доку-
менты, принято решение:

признать (не признать) задолженность по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края
безнадежной к взысканию



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     25 октября 2019 года   13

1. _______________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации (ФИО физического лица)

2. ИНН/ОГРН/КПП организации ____________________________________________________________________________
или ИНН физического лица __________________________________________________________________________________
3._________________________________________________________________________________________________________

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)
4. ________________________________________________________________________________________________________

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы
Российской Федерации)

5. ________________________________________________________________________________________________________
(сумма задолженности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, признанная безна-

дежной к взысканию)
6. _______________________________________________________________________________________________________

(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет Ипатовского городского
округа Ставропольского края)

Перечень документов, являющихся основанием для признания безнадежной к взысканию задолженности по пла-
тежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края:
_________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:
(подпись, инициалы)

Члены комиссии:
(подпись, инициалы)

(подпись, инициалы)

(подпись, инициалы)

Секретарь комиссии:
(подпись, инициалы)

Приложение 3
к постановлению председателя Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2019 г. № 11

Состав
комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по признанию безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

Литвинов
Иван Васильевич председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

председатель комиссии
Горностай
Евгений Васильевич заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края, заместитель председателя комиссии
Рясная
Елена Васильевна инспектор Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа

Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Деньщикова
Елена Павловна председатель Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа

Ставропольского края
Москаленко
Елена Анатольевна управляющий делами – юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа

Ставропольского края
Рябченко
Лилия Валериевна консультант Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      25 октября 2019 года  14

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края №

22 октября 2019 года г. Ипатово № 101

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20
ноября 2017 года № 54 «Об установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности,
подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц»

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Закона
Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 6-кз «О межбюджетных отношениях в Ставропольском
крае»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
20 ноября 2017 года № 54 «Об установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти, подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических
лиц» изложив п. 1 в следующей редакции:

«1. Установить долю дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, причитающейся
Ипатовскому городскому округу Ставропольского края из краевого Фонда финансовой поддержки му-
ниципальных районов (городских округов) на 2018-2020 годы, подлежащей замене на дополнительный
норматив отчислений в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края от налога на до-
ходы физических лиц в следующем размере:

- 2018 год – 100 процентов,
- 2019 год - 100 процентов,
- 2020 год – 5 процентов.».

2. Направить настоящее решение в министерство финансов Ставропольского края.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный
вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа
Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    25 октября 2019 года    15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

14 октября 2019 года г. Ипатово № 13

Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципаль-
ной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации», законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»,
постановлением Губернатора Ставропольского края от 23 мая 2017 г. № 244 «Об утверждении Положения о порядке при-
менения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими в Ставропольском крае ограничений и запретов, требо-
ваний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в
целях противодействия коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служа-
щими муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
(далее – Положение).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Москаленко Е.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждено
постановлением председателя Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 14 октября 2019 г. № 13

Положение
о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Став-
ропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки применения взысканий за несоблюдение муниципальными
служащими муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные служащие) ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных федеральными законами «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами, в целях противодействия коррупции (далее - взыскание).

2. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, применяются председателем Думы



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      25 октября 2019 года   16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – председатель Думы) на основании:
1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служа-

щими, соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, проведенной специалистом, ответствен-
ным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края (далее соответственно - доклад о результатах проверки, проверка, специалист Думы, Дума округа);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта ин-
тересов, образованной в Думе округа (далее - комиссия по урегулированию конфликта интересов), - в случае, если доклад
о результатах проверки направлялся в комиссию по урегулированию конфликта интересов;

3) доклада специалиста Думы о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические
обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии
признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде уволь-
нения в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего - в случае, если объяснения представлялись специалисту Думы или ко-
миссию по урегулированию конфликта интересов;

5) иных материалов.

3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, учитываются:
1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения и его тяжесть;
2) обстоятельства, при которых совершено коррупционное правонарушение;
3) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов;
4) исполнение муниципальным служащим обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
5) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

4. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, применяются не позднее 6 месяцев со
дня поступления председателю Думы информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонару-
шения и не позднее 3 лет со дня его совершения.

5. Взыскание в виде замечания может быть применено к муниципальному служащему при малозначительности со-
вершенного им коррупционного правонарушения.

6. За каждое коррупционное правонарушение к муниципальному служащему может быть применено только 1 взыс-
кание.

7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного право-
нарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 271 Федерального закона.

8. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения
и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или копия акта об отказе в применении к муниципаль-
ному служащему взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение 5 рабочих
дней со дня издания такого акта и приобщается к личному делу муниципального служащего.

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в письменной форме в комиссию по трудовым спорам
или в суд.

10. Если в течение 1 года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был подвергнут дисципли-
нарному взысканию, предусмотренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 271 Федерального закона, или взысканию в виде за-
мечания или выговора, предусмотренному частью 1 статьи 27 Федерального закона, он считается не имеющим взыскания.

_____________


